anno 1588. Quibus et sic præhabitis pro faciliiori intelligentia animaduertendum est, quod causa præiudicialis ad alteram ratione exclusionis: quia vnæ est exclusiua alterius, ita quod sententia lata in vna causa parit et præiudicium in altera, l. 1. C. si quis alium testari prohib. §. præiudiciales, vbi Doctores Instit. de act. & sic vbi exceptio præiudicialis ponitur per viam reconuentionis, prius causa principalis est terminanda, & decidenda, vt in exemplo posito et in d. l. 1. C. si quis alium, vbi si agenti tantquam heres petitioni hereditatis opponatur per viam reconuentionis, quod ipse prohibuit defunctum testari, & quod ob hanc et causam venit hereditate priuandus; tunc prius cognoscendum est de ista prohibitione testandi, & interim silendum in causa petitionis hereditatis, quod procedit ratione præiudicij; quia si illud legitime prohibetur; frustra de petitione hereditatis agetur, pro et qua sententia, & in eius confirmationem facit bonus text. in l. si quis libertatem, ff. de per. hered. vbi si agenti petitione hereditatis moueatur quæstio libertatis, prius tractanda est causa libertatis, & interim superfedetur in et causa petitionis hereditatis; quia sententia lata super libertate, parat præiudicium in causa petitionis hereditatis, et idemque probatur in leg. si crimen, et in dict. leg. si status, Cod. de ordin. cognit. in quibus iuribus probatur, quod quando agitur de crimine contra aliquem, de cuius statu dubitatur, prius cognoscendum est de causa status, tantquam præiudiciali ad causam criminalem. Similiter etiam et si accusatus de homicidio, contra quem testes deposuerunt, vellet arguere testes de falso, quæstio falsi faciet silere causam homicidij; quia si pronuncietur, testes falsum deposuisse, pronuncietur in quandam consequentiam accusatum et reum homicidij non esse, quam sententiam probat etiam text. in l. quoniam per Alex. C. ad leg. Iul. de adult. vbi si aliquis per maritum accusetur de adulterio commisso cum propria vxore, & accusatus excipiat de lenocinio accusatoris, vel quod maritus cognouerit suam vxorem post adulterium commissum, prius est et cognoscendum de causa præiudiciali, & probat etiam text. in l. præsens, ff. ad l. Flau. de plag. Ex quibus rationibus, & fundamentis videtur negatiuè et decidendam esse nonstram quæstionem, vt minimè Iudex efficiatur competens ad cognoscendum de iis exceptionibus præiudicialibus, si alias ipse non erat iudex cõpetens ad cognoscendum de illis causis. Quam opinionem tenet Innoc. in d. c. de mut. petit. vbi Abb. num. 28. dicit communem opinionem Alber. in d. auth. & consequenter in 2. qu. vbi dicit ita tenere modernos. Quæ opinio est communis, vt tradit Socin. reg. 332. vers. 4. fallit. & dicit Bal. cons. 275. lib. 1. Paul. consil. 281. lib. 1. quod et alias sententia erit nulla, & hæc opinio non solum procedit, & est vera, quando criminalis causa præiudicialis est ad civilem; verum etiam quando civilis præiudicialis est et ad criminalem; quia si Iudex est incompetens propter incapacitatem, nihil operatur reconuentionis.

Sed contrariam opinionem tenet Bart. in d. auth. & consequenter, num. 5. & 6. vbi distinguit, an Iudex sit competens, vel incompetens, primo casu ratione reconuentionis, etiam in et præiudicialibus efficitur competens: si vero est incapax, nullo modo valet reconuentionis. Quæ opinio est vera, & communis, vt tradit Curt. iun. in l. 2. §. sed si agat, num. 6. ff. de iud. & profecto multum placet hæc distinctio, & secundum eam potest intelligi prima opinio, & ita communiter practicatur & obieratur.

QVÆSTIO DCCCXIX.

Virum dicatur hereditas post acceptationem, antequam heres apprehendat possessionem. Communis contra communem.

Bona hereditaria semper sunt in bonis defuncti, donec ab ipso herede possessio apprehendatur, ita tenet Bar. in l. i. ff. de fideicom. hered. petit. cuius opinio est communiter approbata secundum Alex. conf. 94. num. 6. volum. 1. Sed contrariam opinionem, immo quod à dicta acceptatione non sit iam hereditas, sed proprium heredis patrimonium, dixit communem opinionem Ias. in rub. num. 9. ff. de acquir. hered. quam dicit communem Decius in addition. ad l. hereditas, ff. de reg. iur. & dixit communem Ias. in l. i. num. 8. de acquir. poss. & est bonus text. pro hac sententia in l. pretia rerum, ff. ad leg. Falc. ibi: Est enim absurdum me ipsum heredem institutum non esse locupletiore[m] antea quam adeam. Quæ opinio verior, & receptior est.

QVÆSTIO DCCCXX.

Virum transactis triginta annis, quod bona possidentur in communione, possit vnus ex heredibus petere diuisionem. Communis contra communem, & quid iure regio.

S V M M A R I A.

- 1 Prescriptio non procedit contra coheredem.
- 2 L. i. §. nemo, C. de annali excep. declaratur.
- 3 L. 5. tit. 13. lib. 3. ord. declaratur.
- 4 L. 5. tit. 15. lib. 4. recop. declaratur, & num. 9.
- 5 Diuisio bonorum presumitur per diuinam possessionem.
- 6 Partitio bonorum censetur facta, quando bona hereditaria inter cohæredes sunt diuisa.
- 7 Diuisio bonorum non presumitur, quando agitur de magno præiudicio.
- 8 Opinio Didaci Perez reprobatur.
- 9 Lex regni supra, declaratur.
- 10 Glossa in l. pen. C. commun. deleg. non est hodie correctæ.
- 11 Heres non potest defendi, quando bona possidentur pro diuiso ex transcurso temporis.
- 12 Casus de facto refertur.
- 13 Diuisio hereditatis nocet absentibus.
- 14 Heres non conuenitur in solidum pro parte absentis perditæ.
- 15 Legitima filij dicitur debitum hereditarium.
- 16 Petitio hereditatis non datur contra titulo possidentem.
- 17 Fructus respectu singularis possessoris non augent hereditatem.
- 18 L. 2. C. de petit. hered. declaratur.
- 19 Fructus respectu heredis augent hereditatem.
- 20 Casus de facto proponitur.
- 21 Possessio bonorum non competit aduersus tertium possessorem.
- 22 Executio non habet locum aduersus tertium possessorem titulo possidentem.
- 23 L. 2. C. quibus res iudic. non nocet, declaratur.
- 24 Ius executiuum non competit contra tertium, siue agatur ex actione reali, vel personali.
- 25 Possessio bonorum sufficit, quod probetur, licet titulus non ostendatur.
- 26 Titulum sua possessionis nemo tenetur ostendere.
- 27 L. cogi. C. de petit. hered. declaratur.
- 28 Executio potest fieri contra tertium bonorum possessorem, quando venditio fuit nulla.
- 29 Iudex secularis potest facere executionem contra clericum possidentem bona titulo nullo, dummodo mandatum dirigatur contra bona.

- 30 Emphyteuta non potest bona alienare sine domini consensu, & alienatio aliter facta est nulla.
- 31 L. commissa, ff. de public. & vectig. declaratur.
- 32 Litigiosa res si alienetur, venditio est nulla.
- 33 Executio potest fieri contra tertium possidentem rem litigiosam.
- 34 Litigiosi vitium non tollit scientia, vel ignorantia emptoris.
- 35 Litigiosa res dicitur siue actio dirigatur aduersus rem, vel personam.
- 36 Citari non debet de remate tertius possessor rei litigiosa.
- 37 Via executiua non efficitur ordinaria per oppositionem tertij oppositoris, quando possidet rem litigiosam.
- 38 Opinio Parladori reprobatur.
- 39 Debitor principalis est citandus, licet rem alienauerit post litem inceptam.
- 40 Res alienata post litem motam, semper presumitur durare in dominio debitoris.
- 41 Tertius possessor est citandus, quando venditio non fuit nulla ipso iure à principio.
- 42 Citandus non est tertius possessor ad condemnationem debitoris principalis.
- 43 Citandus est tertius possessor ad sententiam de remate, licet habeat titulum nullum.
- 44 Tutiora, & securiora sunt eligenda.
- 45 Tertius possessor semper est citandus.
- 46 Executio non procedit contra tertium, qui non habet titulum à debitore.
- 47 L. sæpe, in fin. de re iud. declaratur.
- 48 Habere causam ab alio intelligitur etiam per longam successionem.
- 49 Executio non potest fieri contra tertium, qui possidet rem ex alienatione iudiciali.
- 50 Alienationis prohibitio intelligitur de voluntaria, non de necessaria.
- 51 L. alienatione. 13. ff. famil. hercis. declaratur.
- 52 Pignus remanet liberatum per alienationem necessariam.
- 53 Casus de facto proponitur.
- 54 Executio non potest fieri contra tertium possidentem bona dotalia alienata ad satisfaciendum creditoribus.

IN hac quaestione proposita partem negatiuam, quod non sit faciendæ diuisio, tenet gloss. i. verb. coheredibus, in l. i. ff. fam. hercis. similis gloss. in l. i. §. nemo. C. de annali excep. similis in l. fin. verb. in communione. C. communi diuid. gloss. in l. si non sortem, §. si centum, ff. de cond. indeb. quos sequitur Ias. in §. quadam. num. 30. Inst. de act. & illius glossæ opinionem esse communem tenet Ias. in l. sciendum. num. 18. ff. de verb. obl. idem in l. si certis annis. nu. 11. Curtius iunior num. 22. C. de pactis, & dicit comunem opinionem gloss. Balb. de prescript. 3. p. 9. 10. num. 41. Ripa in c. sæpe. de restit. spol. num. 2. Boer. decis. 58. num. 3. Padilla in l. si aquam. num. 34. C. de seruit. vbi limitat, & declarat istam opinionem, quam videtur probare text. in l. 19. & 21. & 27. tit. 29. pa. 3. Villalobos in suo arario. lit. D. n. 99.

Sed contrariam & opinionem; imo quod nullo tempore causetur prescriptio, tenet Barr. in d. l. fin. C. communi diuid. & in d. §. si centum, & in l. i. C. de annali excep. vbi Bald. dicit esse meram veritatem, quam sequuntur plures relati per Gomezium in d. §. quadam, num. 21. Inst. de act. & est communis opinio secundum Ias. ibi. nu. 28. & 29. & dicit communem Balb. de prescript. 4. pa. 4. partis, questio. 13. vbi & respondet ad difficultatem text. in l. i. §. nemo, C. de annali excep. vbi text. ille procedit, quando bona hereditaria possidentur ab vno ex heredibus; secus quando omnes habent illa bona in communi, quam & opinionem probat hodie text. de iure regio, in l. 5. tit. 13. lib. 3. ord. quæ & est l. 5. tit. 15. libr. 4. noua recopilationis, ibi: Si herederos, y otros hombres tuuieren, o possyren alguna cosa de consuno, que no sea partida entra ellos, mager que el vno dellos sea tenedor de la cosa, no se puede defender por tiempo que de su derecho a cada vno de los otros, quando quier que se lo demandaren. Ex qua lege videtur, quod hodie sit correctæ opinio gloss. in leg. penult. verb. si maior. C. commun. de leg. vbi docet, quod

per diuinam possessionem decem annorum inter præ-  
sentes, & viginti inter absentes præsumitur facta diuisio,  
& partitio bonorum, licet aliter diuisio facta non pro-  
betur, & glossæ opinionem sequitur, & dicit commu-  
nem Bal. supra 3. part. quæst. 10. numer. 39. vsque ad 46.  
6 vbi ampliat ¶ procedere etiam contra minorem, & se-  
quitur Morquechus de partition. bonorum, 1. part. cap. 2.  
Boerius decisio. 58. numer. 2. & 3. qui declarat, quando  
7 fratres æquis portionibus pro indiuiso possederunt  
¶ per decennium, quam dicit etiam communem Padil-  
la supra in dict. l. 2. numer. 34. Cod. de seruitutibus & aqua.  
Menochius libr. 3. de præsumptionib. præsumpt. 66. numer. 6.  
Segura in leg. Imperator, numer. 70. ff. ad Trebell. Si vero  
datur inæqualitas possessionis, & agatur de magnò  
præiudicio, adhuc opinionem glossæ esse tenendam af-  
firmat Menchaca libr. 2. controuersiarum illustr. capit. 66.  
numer. 1. sed in quæstione proposita existimat Didacus  
Perez in d. l. ordinamenti, hanc communem opinionem  
esse correctam per illam legem. Sed verior opinio est  
quam tradit Gutierrez in repetit. l. nemo potest, numer. 112.  
ff. de legat. 1. vbi eleganter declarat illam legem, quæ so-  
8 lum loquitur, & procedit, quando ¶ non fuit facta  
diuisio, & vnus ex heredibus se fundat in præscriptio-  
9 ne, vel diuturna possessione, vt in text. ibi: *posseyren*  
*cosa de consuno, que no sea partida.* quod secus ¶ est in ca-  
10 sù illius glossæ, in quo præsumitur facta diuisio trans-  
acto ¶ decennio, quando est æqualitas possessionis in-  
ter fratres: nam si possessor, qui procuratur ad diui-  
sionem, asserat diuisionem factam fuisse, & ad proba-  
tionem suæ intentionis adducat decennij transcursum,  
& præsumptionem iuris, de qua in leg. cum de in rem  
uerso. C. de vsuris. l. si certis annis, C. de pactis. audiendus,  
& admittendus est etiam, si aliter de diuisione non  
constiterit, tradit Mascard. de probationib. lib. 1. concl. 526.  
Tessaurus decis. 205. numer. 3. quia per transcursum tem-  
poris, & per possessionem bonorum aliorum heredum  
præsumitur recto iure facta diuisio, & partitio bono-  
rum: si vero bona possideantur pro indiuiso, tunc nul-  
11 lo temporis transcurso potest heres defendi ad impe-  
diendum iudicium familiæ herciscundæ, quæ omnia  
sunt inter se diuersa, & contraria, & sic lex Regia non  
corrigit dictam communem opinionem, quam sic præ-  
ticipauit, & obtinuit, & ita dicit esse tenendum Gutier-  
rez supra numer. 115. in fine, quæ sunt notanda tan-  
quam in praxi quotidiana, & sequitur nouissime illam  
glossæ opinionem Morquechus de part. bon. lib. 1. cap. 12.  
numer. 2. qui non refert auctores nostri regni, & vltra  
eum Aceb. in d. l. 5. tit. 15. numer. 2. lib. 5. recop. vbi etiam  
resoluit dictam gloss. non esse correctam, & refert casum  
notabilem, quem dicit vidisse in facti contingentia,  
12 prout ¶ ego etiam habui de facto in quadam hereditate  
cuiusdam Antonij Pineli, qui cum fuisset absens ab hac  
ciuitate per multum temporis spatium, reliqui fratres  
13 inter se ¶ diuiserunt bona hereditaria auctoritate iudi-  
cis, & cum postea comparuisset, & peteret diuisionem,  
exclusus fuit, quia propter eius absentiam hereditas le-  
gitimè fuit diuisa cum certo curatore ad litem, secun-  
dum formam traditam per Ayora in tract. de par. 1. p. c.  
5. numer. 17. & 18. Morquechus de diuisione bonorum lib. 1.  
c. 1. numer. 42. & 45. & cum ex hac via non haberet re-  
uersum, petit partem suam à suis coheredibus, quæ  
cum reliquis bonis erat consumpta, & solum vnus erat  
diues, & soluendo, & fuit dubium, an heres ille esset  
14 ¶ conueniendus in solidum, vel pro parte, quæ ad eum  
peruenit respectu diuisionis inter quatuor heredes, &  
pro vtraque parte refert Aceb. sup. plures rationes, &  
non resoluit, sed lectori resolutionem relinquit in n. 15.  
15 & profecto ¶ visis & consideratis rationibus ex vtraque  
parte, tutior opinio est tenenda, quod iste frater con-  
ueniatur pro parte, & non in solidum, l. sed & si lege. §.  
item si rem distraxerit, ff. de pet. her. l. si. §. ff. de leg. 3. Mor-  
quech. sup. numer. 49. vbi hoc declarat, quod maximè  
procedit, si diuisio facta fuit sine fraude, & collusione,  
& bona fide, quia legitima filij consideratur tanquam  
debitum hereditarium, ad quod heredes pro rata te-

nentur, l. pro hereditariis, C. de hered. act. & non debet ef-  
se frater, qui benè se gessit in bonorum suorum admini-  
stratione, deterioris conditionis, quam reliqui fratres  
dissipatores; quia bona sua hereditaria, & aliena rece-  
perunt, & dilapidauerunt: pro qua sententia sunt pul-  
chra verba text. in d. §. item si rem, si. ibi: *Quemadmodum*  
*si consumpsisset in totum locupletior factus non videbitur.* &  
per consequens vltra non tenebitur. Si vero bona he-  
reditaria consistant in certis terris, vel domibus, vel in  
aliis rebus existentibus penes tertium possessorem, tunc  
non dabitur heredi hereditatis petitio aduersus titulo  
singulari possidentem, l. hereditatis, C. de petit. hered. l.  
¶ hereditatem, C. in quibus cessat longi temp. præscr. quæ iu-  
16 ra ita subtiliter declarat Parladorus lib. 1. rerum quotid.  
c. 1. numer. 38. & 39. & c. 5. numer. 1. & 2. & sic euenit,  
quod respectu singularis successoris fructus ¶ non au-  
17 gent hereditatem, cum pertineant ad ipsum possesso-  
rem, l. 2. C. de pet. her. quod secus esset, si ¶ possidens ha-  
18 beret bona titulo vniuersali pro herede, vel possessore,  
vt docet Parladorus supra. Molina lib. 3. de Hisp. primog.  
cap. 13. numer. 53. & ¶ ex hac ratione fuit exclusum mona-  
19 sterium S. Anna huius ciuitatis, quòd petebat posses-  
sionem bonorum patris monialis professæ aduersus  
Illefosum Diaz Frances ¶ possidentem bona heredita-  
20 ria Diedaci Soteli, titulo particulari, & ¶ non heredita-  
21 rio, & licet iudex pro contraria sententia fuisset pro-  
cliuior, tamen postquam me audiuit, mutauit consi-  
lium, & secundum hanc opinionem iudicauit, quæ ve-  
rissima est, & non habet contradictionem: ex qua  
¶ procedit, quod nec executio habebit locum aduer-  
22 sus tertium possessorem titulo possidentem, siue ex con-  
tractu guarentigio, siue ex re iudicata petatur, text. in  
l. 1. & 2. C. quibus res indicat. non noc. l. sepe, ff. de re iud. l.  
nam postea, §. fin. ff. de iureiur. l. si superatus, §. 1. ff. de ¶ pignor.  
23 act. ita Bal. in l. fin. C. si vnus ex pluribus hered. l. 2. C. si ad-  
uers. cred. præscrip. opponatur. & hanc dicit ¶ communem  
24 opin. & moribus receptam. Quæ opinio non solum  
procedit, si ex actione personali agatur, verum etiam si  
ex reali, vt docet Bar. l. 3. C. de pign. & sufficit in hoc ca-  
su probare possessionem bonorum, licet non ostenda-  
tur titulus quò possideatur res, cum tituli allegatio suf-  
ficiat. ita Bart. & ¶ DD. in l. à diuo Pio, §. si super reb. ff. de 25  
re iud. Couarr. pp. qu. c. 16. num. 4. nec ad ostendendum  
titulum suæ possessionis compelleretur reus, text. in l. cog.  
C. de pet. hered. ¶ quam legem declarat Cou. in c. possessor. 26  
§. 10. num. 9. de reg. iur. Aceb. in l. 2. tit. 1. lib. 4. recop. num. 1.  
Gratian. reg. 466. Aluarus Valaf. de iure emphyt. q. 7. nu. 8.  
¶ qui limitat in fisco, & in Ecclesia, & tradit Masca.  
27 vol. 3. de prob. conclus. 1373. quæ omnia sunt limitanda, si  
venditio fuerit nulla, vt in terminis, l. si creditor, §. fin. ff.  
de distract. pignor. quia tunc aduersus tertium fundi pos-  
28 sessorem etiam titulo particulari possidentem, potest fie-  
ri executio, vt diximus in qu. 36. num. 14. cum sequ. quod  
etiam procedit, licet possessor fuerit clericus; quia cum  
venditio sit nulla, recto iure potest iudex secularis pro-  
cedere ¶ via executiua aduersus prædium alienatum, & 29  
à clerico possessum, & tradit Parlad. lib. 2. rerum quot. c.  
fin. §. 1. numer. 12. Gutier. lib. 2. præc. qu. 132. numer. 9. &  
adducit aliud exemplum Parlad. supra c. fin. 4. p. §. 5. n. 5.  
quando emphyteuta ¶ sine domini consensu prædium 30  
emphyteuticum alienauit, quia tunc aduersus tertium  
possessorem potest via executiua agi, cum eo casu ipso  
iure alienatio nulla ¶ sit, ex l. si. C. de iure emphyt. l. si. tit. 31  
8. p. 5. l. commissa, de publ. & vectig. quod dicit esse memo-  
riæ mandandum Parlad. sup. vbi numer. 6. illud ampliat,  
quando ¶ post litem cæptam res litigiosa fuit alienata, 32  
nam aduersus possidentem sententia potest ¶ executioni 33  
mandari, cum alienatio rei litigiosa nulla sit, vt in l. si.  
C. de litig. vnde nimirum si executio recto iure procedat  
aduersus possidentem, siue sciuerit, siue ignorauerit rem  
esse litigiosam; quia scientia, vel ignorantia ¶ non tol-  
34 lit vitium litigiosi, ita Couar. pp. qu. cap. 15. num. 7. Greg.  
in l. 13. tit. 7. p. 3. & ¶ ita est intelligendus text. in l. 2. & 35  
in d. l. si. C. de litig. l. si mater, §. si. ff. de excep. rei iud. l. si su-  
peratus, §. 1. ff. de pig. ita Suarez ad l. Toleti limit. 1. nu. 5. quæ  
opinio

opinio in tantum vera est, quod procedit, siue actio sit in rem, seu in personam, siue de re ipsa controuersia sit, vel generalis de omnib. bonis alicuius; quia postea res iudicata exequi poterit aduersum tertium possessorem, vt declarat Parlad. sup. num. 9. nec tertius possessor in hoc casu citandus est, de remate, cum alienatio nulla sit, sed iudicium agitari debet contra ipsum principalem debitorem, nec si tertius possessor se liti offerat, & doceat de iure suo, via executiua efficeretur ordinaria, vt contingit quoties tertius se opponit liti, quia illud procedit, quoties venditio, vel titulus est validus, secus vero si nullus, & tunc causatus post litem motam, & ita existimo verum esse, licet Parlad. sup. num. 19. teneat, quod in hoc casu debitor principalis non sit citandus, sed ipse tertius possessor, cum quo tunc litem non fuit agitata, quod valde durum mihi semper visum fuit, cum habeatur pro possessore, qui dolo desit possidere; & quia si venditio in casibus supradictis est nulla, sequitur quod tertius non est legitimus possessor, nec dominus rei, & per consequens semper res vendita praesumitur esse in dominio debitoris, vt diximus in d. q. 36. nu. 19. ergo si res alienata est in dominio ipsius debitoris, quare ipse debitor non est citandus; sed tertius possessor, nec aliquid pro tunc opinione Parladori facit consil. Alex. 85. num. 3. vol. 6. quia in eo casu alienatio possessionis non fuit ipso iure nulla a principio, sed ex post facto venit reuocanda; & sic tertius ille possessor est citandus, non vero debitor, vt eleganter resoluit Alex. sup. vbi additionator tunc allegat Bal. in l. in causa, §. interdum, ff. de minorib. vbi dicit, quod ad condemnationem debitoris principalis, non est necessaria citatio tertij, & in casu simili, de quo est noster sermo, illud defendit ipse Parlad. 1. p. rer. quot. c. 10. in fin. vbi ad tollendas ambiguitates, refert consultius esse, quod tertius citetur, ad sententiam additionis (quam de remate appellamus) & licet tunc citatio de iuris rigore, quando venditio fuit nulla, non sit necessaria, vtilius & securius esset, si tertius citetur ad tollendas opiniones, & iudicij arbitrium, ita tenet Paz in sua praxi, 4. p. i. to. c. 2. num. 27. & vltra eum est doctrina Bart. in l. decem, ff. de verb. oblig. quod tunc semper citetur tertius possessor, & sequitur Bal. in l. i. C. ne filius pro patre, & comm. opin. tunc secundum Iaf. (aliis citatis) in §. item si quis, numer. 84. Inst. de act. quae omnia sunt singulariter declaranda, & intelligenda, quando iste tertius possessor habuit causam, seu tunc ab illo, aduersum quem principaliter tunc ius exequendi competebat; secus si ab alio titulum habuerit, quia tunc executio non procedit, ita probat text. in l. saepe, ad fi. ff. de re iud. Bar. in l. 3. C. de pig. n. 33. Parla. sup. num. 20. vbi etiam dicit, quod causam non solum accipere debemus, quando tertius possessor ab ipso met principali debitore rem nactus est, sed tunc etiam si ab aliis personis per longum successorem interpositis, l. heredis, ff. de verb. sign. l. qui per successionem, ff. de reg. iur.

Ultimo, pro tunc complemento huius quaestiois, & pro declaratione & limitatione praecedentis opinionis est animaduertendum, quod si debitor non ex libera voluntate fundum alienauerit, sed ex causa necessaria iudiciali, propter aliquod debitum ab ipso contractum, praeccepto iudicis, ad petitionem creditorum bona alienentur; tunc emptores tunc horum bonorum sunt securi, & creditor virtute rei iudicatae non poterit in dictis bonis alienatis facere executionem; quia prohibitio alienationis rei litigiosa post litem inceptam (vt sup. resoluiimus) intelligitur de voluntaria, secus de necessaria & iudiciali, ita probat text. peregrinus in l. alienationes, §. 13. ff. fam. hercis. cuius tunc verba aurea sunt: Alienationes enim post iudicium acceptum interdicta sunt duntaxat voluntariae, non quae vetustiore causam, & originem iuris habent necessariam. text. etiam in l. i. ff. de fund. dot. & tunc docet Greg. vnico verbo, in l. 14. tit. 13. p. 5. gloss. fin. ibi: Et intellige, si mota lite vendat, vt satisfiat creditoribus, & reuera precium soluat; quia tunc liberatur pignus. ita Vinc. allegat. 56. numer. 2. & sic habui de facto tunc in causa agitata contra Gregor. Ort. de Soria, ad instantiam dominae Mariae de Pareja Gundifalui de la Monja vxoris, quae fecit execu-

tionem pro bonis suis dotalibus tunc contra bona ipsius mariti, quae fuerunt alienata a quodam executore regio, ad recuperanda certa debita ipsius, & ipse tertius possessor se opposuit liti, & ostendit titulum venditionis factum post repetitionem dotis ipsius vxoris, & licet videretur venditio litigiosa, quasi lite pendente facta, tamen quia alienatio non fuit voluntaria, sed necessaria de mandato iudicis, & pecunia fuit soluta Regi, & aliis creditoribus, defendi pignus fuisse liberatum ab hypotheca dotali, & executionem in eo factam fuisse nullam, & ita fuit iudicatum per iudicem ordinarium huius ciuitatis, & postea in supremo Regis consilio sententia confirmata, quod est valde singulare, & quotidianum, & menti tenendum.

Q V A E S T I O D C C C X X I .

Vtrum post conclusionem in causa possit Iudex interrogare partes ex officio suo. Communis contra communem.

S V M M A R I A .

- 1 C. Ioannes, de fide instrument. declaratur.
- 2 L. vbi cumque, ff. de interrogat. act. declaratur.
- 3 Contraria opinio in quaestione proponitur.
- 4 Iudex non debet interponere suam auctoritatem ad vtilitatem priuatam.
- 5 Iudici nunquam concluditur.
- 6 Iudex in criminalibus semper debet inquirere de innocentia rei.
- 7 In summaris iudex debet inquirere iustitiam rei.
- 8 In causis matrimonialibus iudex debet inquirere iustitiam etiam parte negligente.
- 9 Veritas causa semper est inquirenda.
- 10 Casus de facto refertur.
- 11 Epistola sine inscriptione non facit fidem.
- 12 C. 2. de collus. deteg. declaratur.
- 13 Crimina punienda sunt, vbi cumque claruerint.
- 14 Iudex semper potest inquirere de crimine.
- 15 C. licet in beato Petro, de accusat. declaratur.
- 16 Facta non praesumuntur nisi probentur.
- 17 Testis etiam inimicus dirigit iudicem in viam intelligendi facti veritatem.
- 18 Testis potest esse inimicus, & dictum verum.
- 19 Contraria opinio in quaestione proposita refertur.
- 20 C. inquisitionis. §. tertiae dubitationis, de accusationibus, declaratur.
- 21 Schedules, quae dantur in occulto, non debent mouere iudicem ad inquirendum.
- 22 Schedules sine subscriptione non infamant.
- 23 L. vnica, C. de famos. libell. declaratur.
- 24 Libellus famosus non ledit alterius famam.
- 25 Clandestina sunt suspecta.
- 26 Schedules, quae dantur iudici, vel principi in secreto, non sunt infamatoriae.
- 27 Pasquin de Roma non infamat.
- 28 Litera Plinij ad Traianum refertur.
- 29 Traiani epistola refertur.
- 30 Libri historiales faciunt fidem.
- 31 Auctoritas moralis philosophi pro lege seruari debet.
- 32 Scientia nostra supponitur morali philosophiae.
- 33 Traiani anima precibus B. Gregorij fuit eruta ab infernis.
- 34 Doctores referuntur circa auctoritatem, & veritatem numeri praecedentis.
- 35 Quod principi placuit legis habet vigorem.
- 36 L. 3. tit. 9. par. 7. declaratur.
- 37 Praesumptio est contra eum qui instat, vt alteri damnum infligatur.
- 38 Testibus deponentibus de bona fama, & qualitate oppositoris, potius creditur quam contrariis.
- 39 Verba Ojeda singularia referuntur.
- 40 Testibus deponentibus in specie magis creditur, quam deponentibus in genere.

41 Christiano viejo se presume vno en duda.

42 Testibus deponentibus fauore rei magis creditur, quam deponentibus pro actore.

- P**Artem affirmatiuam huius quæstionis tenet Decius in c. 1. de iudic. vbi alios refert, & t̄ dicit communem opinionem Alex. conf. 153. vol. 2. Pro qua sententia adducitur text. in c. cum Ioannes, de fide instr. l. vbi cumque, ff. de inter. act. ponderando verbum, Vbi cumque, quam opinionem t̄ sequitur, & dicit communem Oldrad. consil. 326. Alex. in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. inf. & pro hac sententia faciunt per me tradita in q. 167. in princ.
- Sed contrariam opinionem, immo quod Iudex ex suo officio t̄ non possit partes interrogare, sequitur Ripa in d. c. 1. de iud. vbi dicit communem Inn. in d. §. cum Ioannes, & tenet gloss. in Auth. de testibus, §. illud. & sequitur Spec. tit. depositio. §. 4. Card. & Felin. in d. c. cum Ioannes. Ancha. in c. 1. de conf. lib. 6. & ratio huius opinionis est; quia post conclusum in causa non t̄ debet iudex interponere suam auctoritatem ad vtilitatem priuatam; d. l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. inf. & est gloss. in l. filisfam. §. veterani, ff. de procur. gloss. in l. ita demum. C. eo. tit. vbi hoc notant Salic. & Alex. in qua opinionum varietate potest distingui, quod aut t̄ loquimur in causis criminalibus, aut in ciuilibus, primo casu iudici nunquam concluditur, in secundo vero sic; & ratio est; quia in criminalibus semper debet iudex inquirere de innocentia rei, l. 1. §. si quis vltro. ff. de questio. idemque t̄ procedit in causis ciuilibus summariis, secundum gloss. in Cle. sape. verb. interrogauit, de verb. sign. idemque t̄ procedit in omnibus causis, in quibus post conclusum in causa probationes recipi possunt, vt est in causa matrimoniali, & in aliis casibus, in quibus ponit t̄ exempla Fel. in c. cum dilectus, de fide instr. & Ias. in l. admonendi. de iurei. quia veritas causæ vndecumque & quomodocumque est itruestiganda, tam in ciuilibus, quam in criminalibus, maxime hodie t̄ ex lege regni 10. tit. 17. lib. 4. recopil. qua disponitur, quod iudex debet secundum veritatem iudicare. Ex qua resolutione referam casum notabilem, de quo fuit magna dubitatio in certo t̄ collegio, vbi factis informationibus collegæ, per quas constabat nullam habere maculam, nec originem ex genere Iudæorum, quidam malignator misit epistolam in capella collegij sine subscriptione, in qua t̄ continebatur, dictum oppositorem descendere ex genere Iudæorum, & informationes dolose factas fuisse, vt examinatis certis testibus ibi designatis appareret, fuit dubium, an iterum sit informatio facienda: & consideratis fundamentis prioris opinionis, videtur dicendum, quod non, cum sit iam causa conclusa & terminata, & alias esset procedere in infinitum: si vero contrariæ opinionis fundamenta animaduertamus, iudici nunquam concluditur, & veritas semper est eruenda, & quia casus iste saepe solet contingere de facto, tam in collegiis nostræ Hispaniæ, quam in Ecclesiis Cathedralibus ipsius, & in pluribus confraternitatibus, vbi sunt statuta, & ordinationes, vt nullus de genere Iudæorum, vel Maurorum admittatur, decreui latissimè hoc dubium explanare, & quia veritas dum magis oppugnatur t̄ magis elucescit, pro vtraque parte referam fundamenta, & pro affirmatiua videtur facere text. in c. 2. de colluf. deteg. vbi dicitur, quod crimina semel audita Gregorius indiscussa nullo modo præteribat, quia vndecumque crimina clauerint t̄ puniendâ sunt, vt tradit gloss. & DD. in c. 1. de colluf. deteg. Iodocas in sua practic. crim. c. 33. numer. 11. Secundo confirmatur hæc opinio ex doctrina Bart. in extranag. ad reprimendum, verb. ad denunciationem, circa princip. vbi dicit, quod vbi cumque iudici fieret denunciatio de crimine, potest procedere t̄ ad inquirendum & excitandum suum officium, denunciante non nominato, sed eius nomine habito in secreto: quod dictum tanquam singulare refert & sequitur Franc. de Aret. in c. ex parte, numer. 13. & 14. de testibus. Tertio pro hac sententia potest induci text. in c. licet in B. Petro, de accus. ex quo patet, quod t̄ quidam Canonici Ecclesiæ Biguntinæ per suas

literas super certis criminibus in eis expressis Archiepiscopum suum denunciauerunt D. Papæ, & licet interrogati ab eo (cum postea eius mandato comparuissent in sua præsentia) si aliquid contra ipsum Archiepiscopum super præmissis vellent proponere, & legitime ostendere; responderunt ipsi, quod non proposito accusandi illa scripserant, sed denunciauerant, quia super quibusdam incorrigibilis videbatur: tunc ait text. quod ne Papa minus canonicè procederet in ipsius Archiepiscopi absolutione, inquisitionem super fama ipsius commisit faciendam. Ergo idem videtur dicendum in casu proposito; quod noua inquisitio sit facienda. Quarto confirmatur hæc opinio; quia contenta in dicta epistola consistunt in facto, & cum facta non præsumantur, l. in bello, §. facta, de captiu. & postlimi. reuers. probari debent ad instruendum iudicem in iure. ita Bart. in l. seruos. C. de testib. quem sic t̄ intelligit Egidius Bossius in sua practica criminali. tit. de inquisitione col. 1. & 2. & ad inquirendum de facto, quilibet testis est sufficiens; nam etiam inimicus dirigit iudicem in viam intelligendi in specie propter circumstantias per eum datas, vt tradit idem Bossius sup. & in tit. de nunciacione, num. 12. quia bene potest testis esse inimicus, & docere veritatem, cum aliud sit persona testis, & aliud eius dictum, vt t̄ tradit Iosephus Lud. decis. 86. nu. 12. in 2. p. maxime; quia dicta inquisitio non est t̄ ad punitionem delicti, sed tantum ad eruendam veritatem, secundum statuta collegij, & eius ordinationem.

Sed iis & aliis non obstantibus contrarium existimo verius, immo t̄ quod iterum non sit facienda inquisitio, pro qua opinione adduco text. singularem in c. inquisitionis, §. tertia dubitat. de accusat. ibi: Nec ad petitionem eorum t̄ qui libellam infamatoris porrigunt in occulto, procedendum est ad inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendam. per quem text. notant ibi Doctores, quod schedulæ, quæ t̄ dantur in occulto, non debent mouere iudicem ad inquirendum. ita Ioan. And. ibi. num. 6. Ant. de Butr. numer. 22. Abb. in 2. notab. numer. 4. Ioan. de Anania, numer. 2. Franciscus de Aretin. numer. 6. Fel. 22 numer. 11. in 2. notab. tales enim libelli, seu schedulæ non infamant, in tantum, quod potest procedi per inquisitionem, nisi aliter constet de infamia, secundum Doct. sup. t̄ probat text. in l. vnica, C. de famos. lib. in fin. vbi expressè disponitur, quod famosus libellus alterius opinionem non lædit, & sic Franc. de Aretio vbi supra, refert verba sequentia: Tertio nota, quod clamosa insinuatio, quæ fit per frequentem t̄ delationem multorum ad aures iudicis, non inducitur per libellum porrectum in secreto; quia ista porrectio libelli diffamatorij in occulto est suspecta; quia clandestina regulariter sunt suspecta, & t̄ quod mala opinio, vel fama non oriatur ex eo, quod aliqua schedulæ infamatoris clam t̄ sint datæ iudici, vel principi, tradit Egid. Bossius per d. §. tertia dubitationis, in sua pract. tit. de iudic. numer. 70. & ideo parum est curandum in curia Romana de Pasquino, & idem refert idem Boss. sup. in fin. per verba sequentia: Displicet t̄ enim legi, quod aliquis secreto offerat iudici schedulam diffamatoriam, & quia sibi displicet, statuit, quod non inquirat iudex delicti super ea schedula. vbi allegat pro lege dict. §. tertia dubitationis. quem intelligit Simancas de catholicis institut. tit. 44. numer. 10. quod loquatur de illis tantum, qui famosos libellos occultè mittunt, aut spargunt, vbi refert, quod idem Traianus Plinio rescripsit his t̄ verbis: Sine auctore propositi libelli nulla crimina locum habere debent; nam & pessimi exempli, nec nostri sacuti est. & citat pro auctore eundem Plin. libr. 3. epistolarum, in epistol. 38. ex his quas Traianus scripsit ad Plin. & incipit: Actum, quem debastis. & Doctor Illescas in 1. part. hist. Pontificalis lib. 1. post c. 7. refert Plinij epist. Que sendo gouernador en España, escripto al Emperador Traiano preguntandole sobre algunas dudas que tenia en razon de como se hauiã de hauer, y proceder contra los que se llamauan, y decian ser Christianos, y entre las mas dudas fue vna de que le hauiã dado vn memorcal sin autor que contenia los nombres de muchos que se llamauan Christianos, y resere en la carta las diligencias, y averiguaciones que

- 29 que *†* hauiā hecho contra los alli nombrados, y luego se sigue la carta que Traiano le respondio que parece ser la misma que refiere. Simancas in loco supra citato, en que satisface à las dudas en la forma siguiente: Las accusaciones, que se proponen sin autor, ni euese, ni en otra delicto se han de recibir, porque lo contrario desto seria cosa de mal exemplo, y no conueniente à nuestro Imperio, ni à los tiempos del. Quæ verba sunt notabilia in casu proposito, maxime cum libri historiales *†* faciant fidem gloss. in verb. *translulit.* in c. *venerabilem, de elect. gloss. verb. magis. in c. inter dilectos, de fide instrum. DD. in l. i. ff. si cert. per. & sic est quod auctoritas moralis philosophi pro lege seruari debet, & in causis al-*
- 30 legari. ita *†* Bal. in c. *cum omnes, num. 37. de constit. vbi assignat rationem; quia scientia nostra supponitur morali philosophiæ, & sic maiori ratione debet haberi pro lege Imperatoris auctoritas, vel Regis, qui communiter *†* sunt discreti & sapientes, vt fuit dictus Traianus, qui propter eius reſtitudinem traditur, quod *†* Deus & Dominus noster, intercessione diui Gregorij, eruit ab infernis, ex eo; quia in dubijs ad eum delatis, tangentibus administrationem iustitiæ, & *†* gubernationem Imperij, seu regni, semper statuebat, & prouidebat responsum, cum *†* procerum & senatorum deliberatione, l. *humanum, C. de legib.* Circa quod videndus est diuus Thomas in 4. dist. 45. qu. 2. ad 5. Aug. de Ancona de potest. eccl. qu. 32. artic. 3. Nauarr. de orat. & horis canonicis, notab. 22. à numer. 43. Fray Alonso Chacon lib. de saluatione Traiani. Cassaneus in catalogo gloria mundi, confid. 7. Ledef. 2. par. 4. qu. 16. art. 13. & qu. 3. art. 12. Illeſcas en la vida de sant Greg. S. Ant. in 1. part. hist. tit. 7. c. 3. §. 2. & alios refert doctor Carillo in explicatione de la bulla de difuntos, 2. p. c. 13. num. 20. cum seq. vbi defendit historiam Traiani contra Sotum, & alios, & sic cum quod quisque Imperator per epistolam staturabat, vel interlocutus erat, pro lege haberetur, l. 1. ff. de const. princ. nimirum si quod ipse Traianus scripsit Plinio, visus fuerit rescribere omnibus præsidibus, vt notat Bar. per text. ibi; in l. *relegatorum, §. interdiceret, num. 3. ff. de interd. 6. & releg. & Iaf. (non citato Bart.) in l. i. num. 7. ff. de const. pr. ex quibus non solum ex dicta decis. text. inquisitionis, comprobatur nostra sententia, sed ex dicto Traiani Imperatoris, quod pro lege *†* est seruandum, istam nostram opinionem intelliges, text. in l. 3. tit. 9. par. 7. & leg. vnicam, C. de famos. libell. quam declarat Ziletus inter. conf. crim. conf. 131. num. 7. vol. 1. & semper est præsumptio contra illum, qui instat, vt graue damnum alteri infligatur, vt *†* tradit Abb. in c. in omni negocio. col. 3. de testib. & sic nec ipse delator, nec testes ab eo citati erunt idonei: immo valde suspecti de inimicitia, vt magis credendum sit testibus deponentibus pro bona fama *†* oppositoris circa genus, quam deponentibus pro mala, ita Card. in c. cum in tua, de spons. Cor. confil. 176. vol. 4. Anch. confil. 189. Socinus confil. 54. vol. 3. Mantua. confil. 67. & alios refert, & sequitur *†* Ojeda de benefic. incompat. 1. par. ca. 23. num. 142. & 144. vbi loquens, de las informaciones de limpieca. annectit hæc verba: Quarto etiam animaduertendum; quod magis in materia nostra *†* credendum est testibus deponentibus in specie, quam in genere, v. g. si aliqui testes deponunt, quod parentela Titij prouenit ex nouiter ad fidem conuersis, alij originem ducere ex omnibus progenitoribus ab antiquis Christianis; hoc enim *†* casu sine dubio magis credendum est testibus in specie deponentibus, Titium originem ducere ab antiquis Christianis; qui in specie deponunt, quam alijs, qui in genere deponunt. non possibile est (prout quotidie solet euenire) vt multi in hoc decipiantur (testis sum ocularis) quod quamuis habeat consanguineos *†* descendentes ex Iudæis, vel Sarracenis, & ipse ex omni parte originem ducat ab antiquis Christianis; & in dubio bonus, & sine macula quis præsumitur, c. 1. de scrutin. in ordine facien. l. merito, ff. pro socio. & magis creditur testibus deponentibus fauore rei, quam actoris, gloss. in cap. nostra, de testib. Alex. conf. 136. vol. 3. Ro. conf. 156. & 24. Aymon conf. 6. & 8. alios refert Ojeda supra num. 147. vbi optime hoc declarat.**

## QUESTIO DCCCXXII.

*Vtrum fiscus succedens in bonis vacantibus teneatur ultra vires hereditarias, si non faciat inuentarium. Commun. contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Heres non dicitur, qui non representat personam defuncti.
- 2 Fiscus non tenetur confiscare inuentarium.
- 3 Fiscus non conuenitur tanquam heres, sed tanquam possessor.
- 4 Inuentarium non requiritur, quando obligatio descendit ex bonis, & non ex persona.
- 5 Fiscus nunquam tenetur, ultra vires hereditarias.
- 6 Fiscus non est proprie heres.
- 7 Fiscus est successor anomalus.
- 8 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 9 Fiscus venit in appellatione heredis.
- 10 Inuentarium omnes tenentur facere.
- 11 Fiscus venit hominis appellatione.
- 12 Specialitas in fisco non præsumitur nisi probetur.
- 13 Opinionum concordia traditur.
- 14 Fiscus in bonis vacantibus non succedit tanquam heres.
- 15 Fiscus nullum habet priuilegium quando capit bona tanquam heres.
- 16 Fiscus succedit causa vindicta.
- 17 Fisco comperit restitutio in integrum, si non confiscat inuentarium.
- 18 L. 16. tit. 7. par. 6. declaratur.
- 19 Resolutio questionis traditur.
- 20 Fiscus emptores, vel donatarij sunt securi.
- 21 L. bene à Zenone, & l. 2. C. de quadr. præscript. declaratur.
- 22 §. fin. Instit. de vsucap. declaratur.
- 23 L. 53. tit. 5. part. 5. declaratur.
- 24 Emptores fisci bonorum sunt securi.
- 25 Donatio facta à Rege Ioanne II. filio D. Aluari de Lúa, Magistri ordinis sancti Iacobi refertur.
- 26 Opinio Cini declaratur.
- 27 Fiscus si vendat rem tanquam suam, vel alienam, differunt.
- 28 Fiscus solum videtur vendere, vel donare ius, quod habet in ipsa re.
- 29 L. si fundum, C. de rescind. vend. declaratur.
- 30 L. fin. C. de iure domin. impetr. declaratur.
- 31 L. fin. C. si aduersus fiscum, declaratur.
- 32 Creditor antiquior potest aduersus emptorem rei fisci mouere suas actiones.
- 33 L. etiam si putauit. 13. §. item si quis fisco, ff. de petit. hered. declaratur.
- 34 Rodericus Suarez corrupte allegat. l. si putauit.
- 35 Fiscus si non possideat rem venditam non procedit l. bene à Zenone.
- 36 Fiscus simpliciter alienando, vel donando bona censetur donare, vel vendere ius quod habet in re.
- 37 L. 53. tit. 5. part. 5. ponderatur.
- 38 Sum, est, fui, denotant proprietatem.
- 39 Fiscus tenetur de euictione emptori.
- 40 L. bene à Zenone, procedit contra hypothecam dotalem.
- 41 Fiscus vendendo rem tanquam suam, non præiudicat hypotheca dotali.
- 42 Mariti delictum non debet præiudicare uxori eius.
- 43 Dotis causa semper est tuta, & vbique.
- 44 Donatio principis non debet interpretari cum alterius iactura.
- 45 Rex est fons iustitiæ.
- 46 Fiscus contra dotem non habet priuilegium.
- 47 Priuilegiatus contra pariter priuilegiatum non gaudet priuilegio.
- 48 Qualitates, vt procedat l. bene à Zenone, referuntur remissue.
- 49 Contraria opinio aduersus Baldi dictum refertur.